
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço global, Processo Licitatório 
Nº. 005/2017, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (STMP), 
PARA 75 (SETENTA E CINCO) LINHAS MO-
VEIS COM DISPONIBILIZAÇÃO DE APARE-
LHOS EM REGIME DE COMODATO, COMO 
TAMBÉM, PLANOS E PACOTES DE ACESSO 
À INTERNET A SEREM EXECUTADOS DE 
FORMA CONTINUA NAS UNIDADES DA AD-
MINISTRAÇÃO MUNICIPAL. A sessão pública 
dar-se-á no dia 16/03/2017, às 08h45min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos es-
tarão disponíveis através do site: www.prefeiturade-
macaiba.com.br ou na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00min às 14h00min. Macaíba/
RN, 24/02/2017. Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro/PMM.

PORTARIA Nº 052/2017.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Edu-
cação, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora ENELISE GO-
MES DA SILVA SEVERIANO, inscrita no CPF: 
020.510.684-61, do cargo de VICE DIRETORA, 
de PORTE III, da ESCOLA MUNICIPAL SE-
VERINO FIRME DOS SANTOS/LAGOA DOS 
CAVALOS, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, nomeada através da Portaria nº 560/2013 da-
tada de 16 de maio de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 10 de 
fevereiro de 2017.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.
Macaíba – RN, 15 de fevereiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 075/2017.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Edu-
cação, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA LÚCIA 
LAGO, inscrita no CPF: 837.644.454-91, do cargo 
de VICE DIRETORA, de PORTE III, da ESCO-
LA MUNICIPAL ELVIRO XAVIER DE SOUZA 
/ BARRO BRANCO, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, nomeada através da Portaria nº 
412/2013 datada de 07 de março de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 20 de fevereiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................

PORTARIA Nº 076/2017.

NOMEIA SERVIDORA PARA EXERCER 
A VICE-DIREÇÃO DA ESCOLA MUNICI-
PAL ELVIRO XAVIER DE SOUZA / BARRO 
BRANCO, NESTE MUNICÍPIO.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora TÂNIA MARIA 
DE BRITO FERREIRA, inscrita no CPF: 
663.500.854-34 para exercer  o cargo de VICE-DI-
RETORA, de PORTE III, DA ESCOLA MUNI-
CIPAL ELVIRO XAVIER DE SOUZA / BARRO 
BRANCO neste município de Macaíba/RN, por 
tempo indeterminado.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 20 de fevereiro de 2017.
                                                       

          Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 077/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Organica do Municipio.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administraçao Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor ARACELI GO-
MES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
523.976.454-91, para exercer o cargo comissionado 
de DIRETOR DE GINÁSIO, sob o símbolo CC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2017.

Art. 3º  Revogam-se as disposiçoes em contrário.

Macaiba – RN, 20 de fevereiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................

PORTARIA Nº 081/2017.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Educa-
ção, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MÁRCIA SINÁRIA MAR-
COLINO, inscrita no CPF: 090.521.214-27, do cargo de 
VICE-DIRETORA, de PORTE III, da CRECHE MU-
NICIPAL INFÂNCIA FELIZ /TRAÍRAS, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, nomeada através da 
Portaria 725/2013 datada de 26 de julho de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 24 de fevereiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1202 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017

AVISO

PORTARIAS



ANO VIII – N° 1202 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de fevereiro de 20172

PORTARIA Nº 082/2017.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Educa-
ção, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora ELISÂNGELA MAR-
TINS DA SILVA, inscrita no CPF: 054.789.314-03, 
do cargo de DIRETORA, de PORTE III, da CRE-
CHE PROFESSORA MARLIETE FREIRE DE 
MACEDO/CAMPO SANTA CRUZ, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, nomeada através da 
Portaria 170/2013 datada de 21 de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 24 de fevereiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................

PORTARIA Nº 083/2017.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Educa-
ção, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora RITA DE CÁSSIA DA 
SILVA, inscrita no CPF: 503.556.864-49, do cargo 
de VICE-DIRETORA, de PORTE III, da CRE-
CHE PROFESSORA MARLIETE FREIRE DE 
MACEDO/CAMPO SANTA CRUZ, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, nomeada através 
da Portaria 587/2013 datada de 22 de maio de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 24 de fevereiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................

PORTARIA Nº 084/2017.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Educa-
ção, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MILENA DANTAS 
DA SILVA, inscrita no CPF: 070.189.954-93, do 
cargo de VICE-DIRETORA, de PORTE IV, da 
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIA MARINHO 
/PORTEIRAS, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, nomeada através da Portaria 356/2015 
datada de 01 de setembro de 2015.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 24 de fevereiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................

PORTARIA Nº 085/2017.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Educa-
ção, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora NADJA WILLIANE 
DE LIMA SILVA, inscrita no CPF: 098.850.384-
00, do cargo de VICE-DIRETORA, de PORTE 
III, da ESCOLA MUNICIPAL SANTA LUZIA/
CAJAZEIRAS, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, nomeada através da Portaria 649/2013 
datada de 20 de junho de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 24 de fevereiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................

PORTARIA Nº 086/2017.

NOMEIA SERVIDORA PARA EXERCER A VI-
CE-DIREÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL SE-
VERINO FIRME DOS SANTOS/LAGOA DOS 
CAVALOS, NESTE MUNICÍPIO.

 FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora MARIA MARGA-
RIDA ANDRADE CRUZ, inscrita no CPF: 
092.097.934-39 para exercer  o cargo de VICE-DI-
RETORA, de PORTE III, ESCOLA MUNICIPAL 
SEVERINO FIRME DOS SANTOS/LAGOA 
DOS CAVALOS, neste município de Macaíba/RN, 
por tempo indeterminado.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 24 de fevereiro de 2017.
        

          Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................

PORTARIA Nº 087/2017.

NOMEIA SERVIDORA PARA EXERCER A 
VICE-DIREÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL 

INFÂNCIA FELIZ /TRAÍRAS, NESTE MUNI-
CÍPIO.

 FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora MILENA DANTAS 
DA SILVA, inscrita no CPF: 070.189.954-93 para 
exercer  o cargo de VICE-DIRETORA, de PORTE 
IV, DA CRECHE MUNICIPAL INFÂNCIA FE-
LIZ /TRAÍRAS, neste município de Macaíba/RN, 
por tempo indeterminado.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 24 de fevereiro de 2017.
                     

          Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................

PORTARIA Nº 088/2017.

NOMEIA SERVIDORA PARA EXERCER A 
DIREÇÃO DA CRECHE PROFESSORA MAR-
LIETE FREIRE DE MACEDO/CAMPO SAN-
TA CRUZ, NESTE MUNICÍPIO.

 FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora RITA DE CÁSSIA DA 
SILVA, inscrita no CPF: 503.556.864-49 para exercer  
o cargo de DIRETORA, de PORTE III, DA CRE-
CHE PROFESSORA MARLIETE FREIRE DE 
MACEDO/CAMPO SANTA CRUZ, neste municí-
pio de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 24 de fevereiro de 2017.
                                         

          Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................

PORTARIA Nº 089/2017.

NOMEIA SERVIDORA PARA EXERCER A 
VICE-DIREÇÃO DA CRECHE PROFESSORA 
MARLIETE FREIRE DE MACEDO/CAMPO 
SANTA CRUZ, NESTE MUNICÍPIO.

 FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora CLARA MACHADO 
DE CARVALHO, inscrita no CPF: 086.603.144-84 
para exercer  o cargo de VICE-DIRETORA, de 
PORTE III, DA CRECHE PROFESSORA MAR-
LIETE FREIRE DE MACEDO/CAMPO SAN-
TA CRUZ, neste município de Macaíba/RN, por 
tempo indeterminado.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 



ANO VIII – N° 1202 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2017 3

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br

publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 24 de fevereiro de 2017.

                                                     
          Fernando Cunha Lima Bezerra

Prefeito Municipal
..................................................................................

PORTARIA Nº 090/2017.

NOMEIA SERVIDORA PARA EXERCER A 
VICE-DIREÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 
JOSÉ ARINALDO ALVES / CENTRO, NESTE 
MUNICÍPIO.

 FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora DAYANE FRAN-
CISCA DA SILVA COSTA, inscrita no CPF: 
048.495.144-05 para exercer  o cargo de VICE-DI-
RETORA, de PORTE II, ESCOLA MUNICIPAL 
JOSÉ ARINALDO ALVES / CENTRO, neste mu-
nicípio de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 24 de fevereiro de 2017.
                                                     

          Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................

PORTARIA Nº 091/2017.

NOMEIA SERVIDORA PARA EXERCER A 
VICE-DIREÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 
SANTA LUZIA/CAJAZEIRAS, NESTE MUNI-
CÍPIO.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora GLAZIELE CARLA 
JUVINO DA SILVA, inscrita no CPF: 096.410.734-
19 para exercer  o cargo de VICE-DIRETORA, de 
PORTE III, na ESCOLA MUNICIPAL SANTA 
LUZIA/CAJAZEIRAS, neste município de Ma-
caíba/RN, por tempo indeterminado.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 24 de fevereiro de 2017.

                                                      
          Fernando Cunha Lima Bezerra

Prefeito Municipal


